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SEZNAM ZKRATEK

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

IVP – Individuálně vzdělávací program

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PO – Podpůrné opatření

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

RVP – Rámcový vzdělávací program

SPC – speciálně-pedagogická poradna

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ – Školské pedagogické zařízení

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – Základní škola
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protože ze své krátké učitelské praxe již vím, jak je obtížné dbát

na naplňování všech podpůrných opatření při organizaci výuky tak, aby byla

hodina pro všechny žáky sjednocená. Distanční výuka všechny zaskočila a byla velmi

náročná, proto nás zajímalo, jak se učitelé snažili o naplňování podpůrných opatření, jak

to vnímali žáci i rodiče.

Z katalogu podpůrných opatření víme, že je několik stupňů podpůrných opatření. Zabývala

jsem se žáky s 1.-3. stupněm těchto opatření, kteří bývají nejčastěji zařazení v běžné třídě

(Michalík a kol, 2015a, s. 28-46).

Tato problematika se týká předchozích dvou let. Lidé ji mají v čerstvé paměti a doufají,

že se školy již nebudou zavírat.

Cílem této diplomové práce bylo zmapování reality v naplňování podpůrných opatření

na 1. stupni základní školy v průběhu distanční výuky.

V teoretické části jsme definovali žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, distanční

výuku a její zavedení do zákonů České republiky a sousedních států, charakterizovali jsme

jednotlivá podpůrná opatření a shrnuli školská opatření v jednotlivých vlnách pandemie.

Dále jsme se zaměřili na popis specifik distanční výuky a výsledků její evaluace ze zpráv

České školní inspekce. Přestože se jedná o specificky českou legislativu a zaměřujeme

se na české podmínky, v mezinárodním kontextu je toto téma řešeno také (Ortogero a Ray,

2021).

Cílem praktické části bylo zjistit, zda byla podpůrná opatření u žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami naplňována v průběhu distanční výuky. Která podpůrná opatření

naplňována byla, která ne a proč.
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1 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ

Podpůrnými opatřeními (PO) dle zákona číslo 561 z roku 2004 rozumíme nutné úpravy

ve vzdělávání, které jsou dostatečné na to, aby se dítě (žák či student) mohlo plnohodnotně

zapojit do vzdělávacího procesu (561/2004 Sb. Školský zákon). Tato opatření jsou mnohem

lépe specifikovatelná než speciální vzdělávací potřeby (SVP). Každý člověk má totiž své

návyky a zvyklosti a je velmi obtížné určit, zda jsou specifické nebo ne. Mezi další důvody,

proč se začala používat podpůrná opatření místo pojmu SVP, náleží i to, že řadu potíží nelze

jasně zařadit do kategorií, které nacházíme v SVP. Podpůrná opatření slouží žákům

se speciálními vzdělávacími potřebami jako pomůcka při vzdělávání. Tito žáci jsou

zdravotně postiženi, pochází z nepodnětných rodin, mají odlišný mateřský jazyk či jsou

dlouhodobě nemocní.

Pokud nestačí sama škola na určení PO, navrhne dítěti, žákovi, studentovi či zákonnému

zástupci návštěvu školského poradenského zařízení (ŠPZ). Pedagogicko-psychologická

poradna nebo speciálně pedagogické centrum specifikuje rozsah určité poruchy žáka

a navrhne potřebné úlevy, např. formy a metody výuky, speciální učební pomůcky, snížení

počtu žáků ve třídě. V poradenském vyhodnocení se bohužel nepočítá s náročností celkové

organizace výuky pro učitele (Michalík a kol., 2015a, s. 76-78).

Pokud se zákonní zástupci dohodnou se školským zařízením na nutnosti žákovy návštěvy

ŠPZ, vyplní škola formulář „Žádost o poskytnutí poradenské služby“, s níž musí zákonní

zástupci či zletilý žák souhlasit. Rodiče nebo žák vyplní další dokument – Sdělení rodičů, kde

musí pravdivě vyplnit informace o rodině, aby žákova anamnéza mohla vzniknout

co nejpřesněji (PPP, 2021). Při samotném vyšetření vzniknou dva dokumenty, které určují

SVP a PO. První dokument je zpráva z odborného lékařského vyšetření, ve které ŠPZ

informuje o opatřeních, a navrhuje změny, které jsou nutné pro zkvalitnění vzdělávacího

procesu pro daného jedince. Tuto zprávu musí podepsat zákonní zástupci nebo zletilý žák

na důkaz toho, že byli se vším srozuměni a souhlasí s navrhnutým postupem (561/2004 Sb.

Školský zákon, s. 6).

V úvodní zprávě jsou identifikační údaje o žákovi a o ŠPZ, datum přijetí žádosti a poskytnuté

pomoci s důvodem jejího poskytnutí, žákova anamnéza, popis jeho potíží, informace o péči,

jež byla žákovi doposud poskytnuta, představení podkladů pro tvorbu PO, shrnutí návštěvy
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v ŠPZ, popis SVP daného jedince, odůvodnění poskytnutí PO, informování o možnosti revize

dané zprávy, jméno s podpisem pracovníka ŠPZ a datum vydání (561/2004 Sb. Školský

zákon, s. 6).

V doporučení, tj. ve druhém dokumentu, jsou již vypsaná samotná opatření, která

by se měla realizovat v procesu žákova vzdělávání. Je vytvořeno na základě zprávy, jež

je vydána dříve a může ji vytvořit jiný odborník. Tento dokument je podobný zprávě s tím,

že jsou zde popsány SVP žáka, navržený stupeň PO s možnými variantami a postup při

realizaci ((MŠMT, 2016, s. 6-7). Často nastane zlepšení ihned po vydání tohoto dokumentu

proto, že pedagog získá návod, jak s daným žákem pracovat, co mu nabídnout a co naopak

pozměnit. Tím může dojít i ke zlepšení vztahu učitel-žák. Tyto dokumenty nejsou na celý

život, žák musí docházet do ŠPZ podle dohodnutých časových úseků, zpravidla v intervalu

dvou let, na kontrolní vyšetření, při kterých se daná doporučení často upravují tak, aby

odpovídala stávajícím potřebám dotyčného.

1.1 PRINCIPY A ZÁSADY PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ

Při tvorbě a dodržování samotných PO musí všechny strany dodržovat určité principy

a zásady, které se postupem času ustanovily v rámci inkluze.

Nediskriminace, spravedlnost a rovný přístup – i v dnešní době je stále problém poskytnout

znevýhodněným žákům stejně kvalitní vzdělávání, jaké je nabízeno žákům bez speciálních

vzdělávacích potřeb. Velký rozdíl v podpoře je vidět i mezi kraji v České republice, záleží

čistě jen na škole, kterou žák navštěvuje (Michalík a kol., 2015a, s. 32).

Tím se dostáváme i ke kvalitě dnešního vzdělávání. Kvalitou se zabývá oborová didaktika,

jež řeší nutně přítomné věci ve výuce a její ideální obsah, který by žáky nabádal

k dobrovolnému učení. Pro pedagogy je vyvinuta metodika, což je v podstatě souhrn

návodů na kvalitní výuku (Janík, 2016, passim). Jak se vyvíjí společnost, tak

se upravují i požadavky na vzdělávání mladých lidí. Určité znalosti, které se učili naši

prarodiče, již nepotřebujeme, naopak se učíme ovládání nejnovějších technologií

a pomůcek pro život. Pedagog musí také dbát na kognitivní a nekognitivní sféru, v jaké

se znevýhodněný žák nachází. Do kognitivní sféry zahrnujeme psychické obsahy – což jsou

například vědomosti a dovednosti – a mezi kognitivní procesy řadíme vnímání, paměť
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a představivost. Do nekognitivní sféry zahrnujeme sociální, temperamentové, emočně

motivační vlastnosti a psychické stavy (Navrátil a Mattioli, 2013, s. 9).

Odbornost a kvalita – odborníci využívají při posuzování míry znevýhodnění Katalog

posuzování míry SVP, který vychází z mezinárodních norem a klasifikačních systémů

(Michalík a kol., 2015a, s. 33). Mezi jednotlivými stupni podpůrných opatření jsou pro laika

velmi malé nuance, proto je velmi důležité, aby diagnostiku prováděli odborníci ze ŠPZ.

Pokud by PO bylo nastaveno nevhodně, mohlo by to žáka po psychické stránce velmi

poškodit.


[…]


Na závěr došlo k zjištění, že je dodržování podpůrných opatření na dálku v dnešní době

z velké části nereálné, protože podpůrná opatření jsou navrhována na situace, při kterých

dochází k osobnímu kontaktu jednotlivých aktérů.
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RESUME

Looking back at my thesis, I concluded that the given topic is very vast and it would be

suitable to continue collecting data from the distance studies in order to reveal the

disadvantages of them and possible solutions or improvements. In my thesis,

I characterized the supportive care, implementation requirements and possible assistance,

distance education and its history, legislative point of view and its impacts. All this is quite

new, that’s why only few articles and reports of individual institutions have been published.

Therefore, it was necessary and fascinating to compare the Czech Republic and other states

situation. In the practical part, I focused on questionnaires based on descriptive statistical

methods and content categorizing of the open-ended questions. The online questionnaire

was structured to cover the pre-pandemic situation, distance study and following present

situation, so that we could get a clear image of the whole matter. In conclusion, we found

out that following the supportive care during distance studies is rather unrealistic, because

they are designed for particular situations based on personal contact of all participants.
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Příloha č. 4: Tabulka 12 - Chí-kvadrát dopomoc žákům při distanční výuce ze strany pedagogů

znak1 - 1. sk. znak1 - 2. sk. znak1 - 3. sk. n•j

znak2 - 1. sk. 10 34 40 84

znak2 - 2. sk. 4 19 7 30

ni• 14 53 47 114

Zvolíme-li v chí testu za první znak hodnotu 3 a za druhý hodnotu 2, kdy 3 představuje

stupně PO a 2 Ano/Ne, s hladinou významnosti 5 %, zjistíme, že testové kritérium G=5,683

a kritická hodnota χ(1-α); df = 5.991 a platí, G <X, proto tedy nezamítáme nulovou hypotézu

o nezávislosti jednotlivých znaků na hladině významnosti 5 %. Posuneme-li hladinu

významnosti na 2,5 %, testové kritérium zůstane stejné, tedy G=5,683, ale χ(1-α); df = 7.378.

Přesto však platí, že G <X, a proto tuto hypotézu opět nezamítneme. Při změně hladiny

významnosti na 1 % se opět dobere k rozhodnutí, že se hypotéza nezamítá. Vzhledem

k výsledku χ(1-α); df = 9,21. G = 5,683, χ(1-α); df = 13.816. Tyto hodnoty nám vyjdou, když

zvolíme hladinu významnosti 0,01 %. Ani v tomto případě hypotézu nezamítneme.

Tato souvislost je tedy prokázána pro všechny námi zvolené hladiny významnosti, tedy 5 %,

2,5 %, 1 % i 0,01 %. Naše hypotéza se potvrdila, dopomoc žákům byla nabízena nehledě

na stupeň dosaženého podpůrného opatření.

Příloha č. 5: Tabulka 13 - Chí-kvadrát naplňování podpůrných opatření při distanční výuce

znak1 - 1. sk. znak1 - 2. sk. znak1 - 3. sk. n•j

znak2 - 1. sk. 8 16 24 48

znak2 - 2. sk. 6 31 29 66

ni• 14 47 53 114

Při zvolené hladině významnosti 5 % jsme získali hodnotu G = 2,777 a χ(1-α); df = 5.991. Tuto

hypotézu v tomto případě tedy nezamítáme. V případě změněné hladiny významnosti

na 2,5 % dostaneme G = 2.777 a χ(1-α); df = 7.378 a ani v tomto případě nezamítáme hypotézu

H0.Testové kritérium 2,777 a kritická hodnota 9,21 a možná hypotéza nám vyjde v případě,

že za hladinu významnosti dosadíme 1 %. Při poslední hodnotě 0,1 % dostaneme
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rozhodnutí, že na hladině významnosti 0,1 % nulovou hypotézu (H0) o nezávislosti

jednotlivých znaků nezamítáme.

Tato souvislost je tedy prokázána pro všechny námi zvolené hladiny významnosti, tedy 5 %,

2,5 %, 1 % i 0,1 %. Naše hypotéza poklesu naplňování podpůrných opatření během distanční

výuky se potvrdila.

Příloha č. 6: Tabulka 14 - Chí-kvadrát k závislosti naplňování podpůrných opatření vůči délce
pedagogické praxe

znak1 - 1. sk. znak1 - 2. sk. znak1 - 3. sk. znak1 - 4. sk. znak1 - 5. sk. n•j

znak2 - 1. sk. 1 7 8 7 26 49

znak2 - 2. sk. 0 6 11 14 34 65

ni• 1 13 19 21 60 114

Testové kritérium G nám pro všechny zvolené hladiny významnosti vyšlo 2,759. Při zvolené

hladině významnosti 5 % se χ(1-α); df = 9.488. V dalším pokusu s významnostní hodnotou

2,5 % vyšla kritická hodnota 11,143. Při dosazení za hladinu významnosti 1 % jsme dostali

výsledek kritické hodnoty 13,277. Ani při posledním pokusu s hladinou významnosti 0,1 %

nebyla naše hypotéza zamítnuta a χ(1-α); df = 18.467.

Naše hypotéza byla stanovena správně a díky testu chí-kvadrát jsme zjistili, že délka

pedagogické praxe hraje v naplňování PO roli a v našem případě bohužel zápornou.

Příloha č. 7: Tabulka 15 - Chí-kvadrát závislost naplňování PO na lokalitě bydliště

znak1 - 1.

sk.
znak1 - 2.

sk.
znak1 - 3.

sk.
znak1 - 4.

sk.
znak1 - 5.

sk.
n•j

znak2 - 1.
sk.

8 11 21 5 3 48

znak2 - 2.
sk.

9 20 18 5 14 66

ni• 17 31 39 10 17 114

Pro zjištění skutečné závislosti velikosti města, v němž se škola nachází, na naplňování

podpůrných opatření jsme dostali tuto tabulku skutečné četnosti a G = 7.365.
