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Předmět hodnocení

Výborn

ě

Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text,

grafy, tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a

odkazy)

X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou naplňování podpůrných opatření

v období distanční výuky. Toto téma považuji za velmi aktuální a ve vztahu k dalšímu působení

na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami za velmi užitečné. Cíl DP je v úvodu explicitně

vyjádřen slovy „zmapování reality v naplňování podpůrných opatření na 1.stupni základní

školy v průběhu distanční výuky“. Cíl autorka naplnila.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou a obsahová struktura

působí logicky. V rámci teoretické části autorka nejdříve definuje a charakterizuje podpůrná

opatření a následuje stať o distančním vzdělávání. Pro účely diplomové práce se jako stěžejní

jeví kapitoly č. 1.2 „Stupně podpůrných opatření“ a č. 2.4 „Zkušenosti s distanční výukou“. Při

zpracovávání teoretické části autorka postupovala srovnávacím způsobem a dobře nakládala s

použitými zdroji. Pozitivně hodnotím zařazení stati o distanční výuce v legislativě sousedních

států.

Praktická část diplomové práce je věnována výzkumnému šetření. Autorka srozumitelně

stanovila cíl a výzkumné otázky. Koncepčně respektovala smíšenou výzkumnou metodologii,

a to prostřednictvím dotazníků vlastní konstrukce, které zahrnovaly uzavřené i otevřené

položky. Autorka cílila k částečné triangulaci dat a funkční dotazníky připravila pro učitele,

žáky i jejich rodiče. Cílovou skupinu však tvořili především učitelé. Oceňuji velikost vzorku

respondentů, které se diplomantce podařilo oslovit. Získané výsledky byly zpracovány

popisnou statistikou a testem nezávislosti Chi-kvadrát a prezentovány v tabulkách a grafech,

přičemž při jednotlivých procedurách autorka postupovala správně. Velmi pozitivně hodnotím

také systematičnost trsování a prezentování kvalitativních dat. Z metodologického hlediska

diplomová práce přesahuje studovaný obor. Jako zásadní připomínku uvádím problematickou

stylistiku, která místy brání správnému pochopení a celkově snižuje úroveň DP. I přes tento

nedostatek pozitiva významně převládají a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

• Jakým způsobem zvládali distanční výuku sociálně znevýhodnění žáci?

• Jak v tomto období probíhal kontakt s rodiči žáků?

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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